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Fi 	 -vanene: Når til-
budene øker og kontrollen
minker

Im- og TV

Til tross for nærmest
ukontrollert økning i
tilbudet av videofil-
mer og TV-kanaler
endrer folks seervaner
seg lite: Kinofilmen
holder stand, nyhets-
programmene er sta-
dig de mest populære
og folks valg av video-
filmer skiller seg lite
fra kinotilbudet. Det er
i forste rekke barn og
unge som fanger opp
de nye signalene og
utnytter valgfriheten.

Odd Frank Vaage

Helt fra filmens tidlige barndom
har det vært diskusjon om levende
bilders påvirkning på seerne. Sær-
lig har oppmerksomheten vært ret-
tet mot eventuelle skadevirkninger
de har på barn og unge, spesielt
skildringer av vold og scener som
på annen måte kan virke skrem-
mende. For å hindre at slike bilder
skal kunne vises uhemmet blant
kinopublikum, løste man dette pro-
blemet ved å innføre en sensurin-
stans, Statens Filmkontroll, som
ble opprettet i 1913. Denne instan-
sen hadde mulighet til å øve en ut-
strakt kontroll over hvilke filmer
som kunne vises på norske kinoer,
og hvilke aldersgrupper som skulle
få lov til å se de ulike filmene. I
Statens Filmkontrolls retningslinjer
heter det bl.a.:

"Filmkontrollen må ikke godkjenne
bilder hvis forevisning den mener
ville stride mot lov eller krenke ær-
barhet eller virke forrående eller
moralsk nedbrytende."

Denne situasjonen varte helt fram
til begynnelsen av 1960-tallet, da
fjernsynet for alvor kom til Norge.
Det nye mediet spredte seg raskt
inn i folks stuer og ble snart det
dominerende mediet for levende
bilder. En slik elektronisk bilde-
formidling gjorde det umulig å ha
noen kontroll over hva forskjellige
aldersgrupper skulle få se. Film
som vises i fjernsynet er ikke un-
derlagt Statens Filmkontroll. I ste-
det lå sensuren i at NRK, som
monopolinstitusjon øvet så streng
selvsensur at sterke scener ikke ble



Prosentandel som  bar sett, og minutter de 	brukt på
og vit100 pr. dag, prosentandel sörtChär vært på kilitt', :og antall ganger de

1992.har vært der pr. år, etter alder og kjønn.

9-15 år 16-24 år 25-79 år

Alle Menn Kvinner Alle Menn 	 Kvinner Alle Menn Kvinner

Fjernsyn:
Andel seere pr. dag 89 90 89 71 69 72 80 82 78
Minutter sett pr.dag 110 113 107 138 144 132 142 148 134

Video:
Andel seere pr. dag 21 23 18 18 24 12 7 8 6
Minutter sett pr. dag 74 84 58 107 109 103 66 71 59

Kino:
Andel besøkende pr. år 79 74 85 91 94 88 41 40 42
Antall besøk pr. år 5,2 5,7 4,7 9,8 10,1 9,7 5,0 4,8 5,3

Personer som svarte 207 113 94 305 150 155 1 615 823 792
Kilde: Mediebruksundersokelsen 1992
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formidlet i det hele tatt, eller bare
etter et visst klokkeslett på kvel-
den. Utover dette var det opp til
den enkelte lisensbetaler å fungere
som sensurinstans, overfor sin
egen og eventuelt over sine barns
fjernsynsseing.

NRK svekket som sensurinstans
Med videofilmene og de nye satel-
littkanalenes inntog i begynnelsen
og midten på 1980-tallet, forsvant
NRKs monopol på elektronisk for-
midling av levende bilder. Med det
forsvant også NRK som toneangi-
vende sensurinstans på dette feltet.
Det er i enda større grad blitt opp
til medlemmene av den enkelte
husholdning å være sitt eget utø-
vende sensurorgan. Dette skjer i en
tid med stadig økende og mer
uoversiktlig vrimmel av program-
mer, kanaler og videofilmer.

Vi skal se litt nærmere på hva fore-
liggende data kan fortelle oss om
hvordan folk takler denne nye si-
tuasjonen med utvidete muligheter
og utvidet ansvar: Hva er det folk
velger å se på av det fjernsyn, vi-
deo og kino formidler i dag?

Vi vil spesielt legge vekt på for-
skjellen i seingen mellom tre al-
dersgrupper. Den ene gruppen er
barna; de mellom 9 og 15 år. Den
andre gruppen er de unge; de mel-
lom 16 og 24 år. Til sammenlig-
ning har vi valgt å slå sammen alle
mellom 25 og 79 år, dvs. de voks-
ne. Det er uten tvil klare variasjo-
ner i mediebruken innenfor grup-
per som omfatter så mange Ars-
klasser. Grupperingen gir likevel
holdepunkt for å belyse aldersmes-
sige variasjoner.

Dataene er i hovedsak hentet fra
SSBs Mediebruksundersøkelse
1992. For å få stort nok tallmate-
riale til å vurdere videoseing er
slike tall fra denne undersøkelsen

slått sammen med tallene fra Kul-
tur- og mediebruksundersøkelsen
1991.

To timer til fjernsynsseing
Fire av fem nordmenn ser på fjern-
syn en gjennomsnittsdag. Vi bruker
i underkant av to timer pr. dag på
dette, noe mer i helgene enn ellers
i uka. Vi ser mest fjernsyn om vin-
teren og betydelig mindre i som-
mermånedene. Seertallene har ikke
endret seg i særlig grad de siste 15
åra, selv om tilbudet har økt kraf-
tig. På 1960- og 1970-tallet kunne
man få med seg det meste av det
som ble vist i TV. Nå er det bare de
færreste program man kan få sett.
Derfor er dagens TV-seing i mye
større grad basert på mer eller
mindre bevisste valg, der det meste
må utelukkes. Har man viktigere
eller mer interessante gjøremål,
blir TV-seingen droppet helt. Det er
ikke tilfeldig at pensjonister ser at-
skillig mer på TV enn småbarns-
foreldre.

Tabell 1 viser at de tre aldersgruip-
pene er ulike i sin daglige medie-
atferd. Barn ser oftere fjernsyn enn
de unge og de voksne. Ni av ti barn

ser fjernsyn en gjennomsnittsdag.
De ser derimot ikke så lenge på
fjernsyn pr. dag som de andre
gruppene. De er antakelig for rast-
lose og aktive til å sitte lenge foran
TV-skjermen.

De unge er de minst ivrige fjern-
synsseere. Syv av ti unge ser fjern-
syn på en gjennomsnittsdag. Ver-
den utenfor hjemmet lokker mange
av dem vekk fra TV-apparatet,
gjerne til organiserte idretts- eller
kulturaktiviteter.

Gutter og jenter er nokså like i sin
fjernsynsatferd på barnestadiet.
Blant de unge og de voksne er det
ikke så store forskjellen i hyppighe-
ten av fjernsynsseing, men menn
ser tydeligvis noe lenger på fjern-
syn når de først sitter foran skjer-
men.

Unge gutter ser mest video og
går mest på kino
Det har vært en formidabel økning
i salget av videospillere i de seinere
åra. Nærmere 60 prosent av befolk-
ningen har i dag tilgang til video i
hjemmene sine. økningen i bruken
har derimot ikke vært av samme



Tabell 2: Typer fjernsynsprogram sett en gjennomsnittsdag,
Norm. Prosent. 1992 	

s ag, etter alder og

9-15 år 16-24 år 25-79 år

Alle Menn Kvinner Alle Menn Kvinner 	 Alle Menn 	 Kvinner

Sport 15 15 15 18 23 14 	 27 34 18
Nyheter 19 20 17 51 49 52 	 77 79 75
Info om samfunn 3 4 3 9 8 10 	 13 14 12
Info om kultur 2 1 2 3 1 5 	 4 5 4
Teknikk/vitenskap 1 1 0 1 0 2 	 1 1 1
Naturprogram 3 4 1 2 2 2 	 4 4 4
Andre infoprogram 4 6 1 6 3 9 	 9 7 10
TV-teater 1 1 1 0 0 1 	 1 1 0
Ballett 0 0 0 1 0 2 	 1 0 1
Spille-/TV-film 25 27 23 29 31 28 	 19 21 18
TV-serier 23 22 25 23 21 25 	 18 15 22
Musikkvideoer 10 12 9 9 10 9 	 3 3 2
Seriøs musikk 1 0 1 1 1 1 	 2 2 2
Sporrekonkurranser 12 8 16 11 12 11 	 9 7 11
Annen underholdning 27 25 28 32 38 26 	 32 30 33
Barne-/ungdomsprogram 40 34 47 17 15 20 	 14 10 18
Religiose program 1 0 1 0 0 1 	 1 1 2
Andre/uspesifiserte progr. 7 12 0 8 6 9 	 6 6 6

Personer som svarte 185 102 83 215 102 113 1 292 677 615

Kilde: Mediebruksundersokelsen 1992
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omfang. Omtrent 10 prosent av
den norske befolkning ser på video
en gjennomsnittsdag.

Når det gjelder hvem som ser vi-
deo, finner vi et noe annet monster
enn for fjernsyn: Barn og unge ser
atskillig oftere video enn voksne,
opptil tre ganger så ofte. En av fem
barn og unge ser på video en gjen-
nomsnittsdag. De unge bruker at-
skiing mer tid pr. dag på dette enn
andre.

Både blant barn, unge og voksne er
det tydelig at gutter og menn er de
ivrigste videoseerne. Spesielt gjel-
der dette de unge, der gutter ser
video dobbelt så ofte som jentene.

Til tross for 35 års konkurranse
med fjernsyn og 15 år med video,
har kinofilmen fortsatt en sterk
stilling. I overkant av halve den
norske befolkningen går på kino i
løpet av et år. Barn, og spesielt
unge, går atskillig oftere på kino
enn de voksne. Det horer nærmest
med til unntaket at ungdom ikke
har vært på kino i løpet av et år.
Ikke bare er de kinogjengere, de
går også temmelig ofte på kino.

Barna ivrigste satellittkanal-
seere
En klar majoritet, både blant barn
og voksne, velger NRK når de ser
på TV. Denne kanalen har derimot
bare halvparten av de unge TV-se-
erne med seg. Nesten halvparten
av alle barna som ser på TV en
gjennomsnittsdag, ser på andre ka-
naler enn NRK. En av fire ser på
satellitt-TV. Barna er de minst kon-
servative når det gjelder kanalvalg.
De har neppe den samme lojalitets-
følelsen og autoritetstroen overfor
NRK som det ser ut til at de voksne
har.

Blant dem som har tilgang til satel-
litt-TV synker NRKs andel blant

barna drastisk: Kun et mindretall
ser på NRK. Tre av fire ser på
andre kanaler og mer enn 50 pro-
sent ser på satellitt-TV. Blant de
unge er tendensen den samme: Det
er klart flere som ser på andre ka-
naler enn NRK. Blant de voksne
endrer derimot situasjonen seg lite,
selv om de får satellittkanaler inn i
huset. Omtrent like stor andel ser
på NRK likevel.

Nyheter sterk stilling blant de
voksne
Kategorisering av programmer, fil-
mer osv. er en vanskelig, av og til
en umulig oppgave. Alle slike kul-
turytringer er unike i sitt vesen og
dermed forskjellige fra hverandre.
Likevel er det ofte visse felles kjen-
netegn som går igjen i flere pro-
grammer eller filmer som kan gjø-
re detdet interessant å plassere dem i
en egen kategori eller gruppe. For-
delingen i tabell 2 over program-
mer som vises på fjernsyn, er en
forholdsvis enkel kategorisering,

selv om enkelte program faller
utenfor disse kategoriene.

Programfordelingen viser hva folk
ser på, noe som har en klar sam-
menheng med hva fjernsynskana-
lene selv prioriterer å sende. Forde-
lingen gruppene imellom uttrykker
derimot et tydelig skille i preferan-
sene.

Det er helt klart at spesielt barn,
men også de unge, i mindre grad
enn de voksne foretrekker sports-
sendinger, nyheter og informasjon.
Derimot er barn og unge i overvekt
når det gjelder å se på spille-/TV-
filmer, serier og musildwideoer.
Her ser vi en klar sammenheng
mellom hvilke 1V-kanaler og hvilke
programtyper de foretrekker: Satel-
littkanalene, som barn og unge er
de ivrigste seerne av, domineres av
filmer og serier. Dette på bekost-
ning av nyheter og informasjons-
program.
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I Egenprodusert video M Opptak fra TV
Kjøpt/leid videofilm

Komedie
Kriminal/action/thriller
Barne /familiefilm
Sosialdrama
Western
Historisk film
Katastrofe-/skrekkfilm
Science fiction
Erotisk film
Krigsfilm
Annet/vet ikke

Personer som svarte

	33 	 23 	 28 	 34 	 44 	 29 	 24
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178 	 2 274
	

43 	 352 	 72 	 563 	 63 	 1 359
Kilder: Kultur- og mediebruksundersokelsen 1991 og Mediebruksundersokelsen 1992

Kilde: Mediebruksundersokelsen 1992

Barna ser likevel helst på de pro-
grammene som er myntet spesielt
på dem; barne- og ungdomspro-
grammene. Blant de unge er inte-
ressen for slike program atskillig
mindre. De program som samler
alle tre aldersgrupper omtrent like
mye, er spørrekonkurranser og an-
nen underholdning.

Kjønnsfordelingene viser en del in-
teressante trekk: I alle aldersgrup-
pene er det gutter/menn som helst
foretrekker filmer, mens kvinnene
foretrekker serier. Barne- og ung-
domsprogrammene er det også
kvinnene som ser mest på, uansett
aldersgruppe. Gutter og jenter er
like interessert i sportsprogram,
men fra ungdommen av er det
mennene som har størst interesse.
Det er m.a.o. en klar kjønnsdeling i
valg av programtyper.

Ungdom ser leievideo, voksne
ser TV-opptak
En videomaskin kan brukes til å

vise forskjellige typer filmer. Her
skal vi skille mellom:

1. Egenprodusert video; det
seeren har tatt opp med eget
videokamera.

2. Opptak fra fjernsynsprogram.
3. Profesjonelle videofilmer, som

enten er kjøpt eller leid.

Det er først og fremst de voksne
som ser på egenproduserte
videoopptak. Omtrent halvparten
av videoseerne blant barn og
voksne ser opptak fra fjernsynet.
Bare en av fire unge ser på slike
opptak. Dette tar de igjen ved at
hele 70 prosent av de unge ser på
kjøpt eller leid video.
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Figur 3: Produksjonsland for filmer godkjent av Statens Filmkontroll 1992 og
for filmer sett ved siste kirtobesok. Prosent

Norge	 Norden ellers Storbritannia Frankrike Europa ellers	 USA	 Verden ellers

Kilder: Mediebruksundersokelsen 1992 og Film og Kino 3A/1993

Tabell 4: Fitritén  nasjonalitet  ved siste kin:00.esoki ettétaid#( .okjoriti •
Prosent. 1992 • #"4110

9-15 år 16-24 år 25-79 år

Alle Menn 	 Kvinner Alle Menn 	 Kvinner Alle 	 Menn 	 Kvinner

Totalt 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Norge 26 20 33 7 4 10 8 10 7
Sverige 4 1 7 1 1 1 4 4 5
Danmark 1 1 0 0 0 0 0 1 0
Storbritannia 4 3 4 4 3 6 4 2 5
Tyskland 0 0 0 1 1 0 0 1 0
Frankrike 2 1 4 2 1 2 3 3 3
Italia 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Sovjet/Russland 1 1 0 0 0 0 0 0 0
USA 46 57 35 71 81 61 63 65 60
Japan 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Annet 1 0 1 2 1 3 3 3 3
Vet ikke/husker ikke 16 15 17 12 7 17 13 12 15

Personer som svarte 163 83 80 277 141 136 659 327 332

Kilde: Mediebruksundersokelsen 1992
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Omtrent halvparten av barna og
1/3 av de voksne har sett på slike
videoer når de har brukt video-
maskinen.

Barna ser mer krim og action
på video enn på kino
Tabell 3 viser skillet mellom hva
folk ser av profesjonelle videofil-
mer og kinofilmer. Både barn,
unge og voksne ser i stor grad på

komedier og kriminal-/action-/
thrillerfilmer både på video og på
kino. Men den siste kategorien er
overrepresentert blant videofil-
mene, spesielt blant dem som barn
ser på. Det er tydelig at barna har
lettere tilgang til slike filmer i
hjemmene enn i de offentlig kon-
trollerte kinosalene. Blant de unge
er komedier og action de helt do-
minerende sjangre.

Spesielt barn, men også voksne, ser
i tillegg mye barne-/familiefilmer.
Dette er den sjangeren barna ser
mest både på video og kino. De
unge ser derimot i svært liten grad
slike filmer. Når det gjelder
sosialdrama, dvs. dramatiseringer
av realistiske sosiale situasjoner, er
det tydelig at de unge befinner seg
i et stadium mellom barn og
voksne. Interessen har økt fra
barnestadiet, men er fremdeles
ikke på høyde med de voksne.

Noen klare trekk viser seg når vi
ser på kjønnsfordelingen ved valg
av kinofilm. Komedie er omtrent
like populært for menn som for
kvinner uansett aldersgruppe. Det
er guttene i alle aldere som i størst
grad foretrekker krim osv., mens
kvinnene foretrekker barne-/
familiefilmene. Det siste er trekk vi
finner igjen fra fjernsynsseingen.
De sosialdramatiske filmene fore-
trekkes av kvinnene, både blant
unge og voksne.

Det er verd å merke seg at kata-
strofe-/skrekkfilmer og erotiske fil-
mer i svært liten grad er med blant
de filmene folk sier de har sett,
både når det gjelder video og på
kino. Når vi vurderer disse tallene
må vi ta hensyn til at de er basert
på intervju til dels foretatt hjemme
hos folk. Enkelte vil derfor være
forsiktige med å uttale seg om fil--
mer som kan være sosialt uaksep-
table å se på, f.eks. erotiske eller
sterkt voldelige filmer. Vi må like-
vel anta at dataene gir et nokså rik-
tig bilde av situasjonen. Dette gir
figur 2 et visst holdepunkt for. Den
viser en kategorisering av de video-
og kinofilmer som ble sluppet ut på
markedet i 1992.

Bruken gjenspeiles i tilbudet
Det er helt tydelige, ja, nesten for-
bausende klare paralleller mellom
det folk velger å se på video og
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kino og det som faktisk blir tilbudt.
Komedie, krim/action/thriller do-
minerer i tilbudet, på samme måte
som i bruken. Tilbudet på kino og
på video er heller ikke så fjernt fra
hverandre. At drama er så domine-
rende, spesielt i kinorepertoaret,
skyldes at det her er brukt en vid
kategorisering som overlapper
flere av de andre kategoriene.

Norske og amerikanske filmer
Figur 3 viser at det er nokså klart
sammenfall, selv om det ikke er
noen direkte blåkopi, mellom kate-
goriseringen av filmer som er god-
kjent av Statens Filmkontroll og de
filmer nordmenn ser på kino.
Norske og amerikanske filmer er
overrepresentert blant dem folk ser
på i forhold til dem som er tilgjen-
gelige. Europeiske filmer er deri-
mot underrepresentert. Spesielt
gjelder dette franske, italienske og
tyske filmer. Denne situasjonen har
ikke bare sammenheng med publi-
kums prioriteringer. Den har også
sammenheng med hvilke filmer
som blir kopiert i mange eksempla-
rer og dermed distribuert mest
rundt i landet. De "smalere" euro-
peiske filmene blir vist, men helst i
de store byene - i mindre kinosaler,
og blir distribuert kun i få eksem
plarer. Dermed er det reelle tilbu-

-

det mindre for den enkelte kino-
besøkende rundt i landet.

Norske filmer ses mest av
jentene
Det dominerende filmlandet på
norske kinoer er USA. Tabell 4 vi-
ser at en klar majoritet av de fil-
mene både unge og voksne ser er
amerikanske. Barna ser derimot i
langt stone grad på norske filmer
enn de som er eldre enn dem.

Kjønnsfordelingen viser klare for-
skjeller. Både blant barn og unge
er det jentene som i størst grad ser
på norske filmer. De amerikanske

filmene blir derimot helst sett av
gutter/menn. Hele 81 prosent av
de filmene unge menn ser, er fra
USA. Et flertall av guttene 9-15 år
har også sett på filmer fra USA når
de har vært på kino. Jentene/kvin-
nene har i størst grad sett filmer
produsert i andre land enn Norge
og USA. Spesielt skiller jentene
blant barna seg ut som seere av
svensk film.

Barn og unge velger nye tilbud
De foregående sidene viser at de
nye elektroniske bilde- og filmtilbu-
dene ikke har endret den norske
befolkningens medievaner i særlig
grad når det gjelder tidsbruk. De
fanger på ingen måte all oppmerk-
somhet. Heller ikke når det gjelder
innholdet ser det ut til at endrin-
gene har vært så enorme. Selv med
stadig økende valgmuligheter og
mindre kontroll, er nyheter og in-
formasjon, sport og familieunder-
holdning de dominerende pro-
grammene folk velger å se. Vi-
deoen er marginal i forhold til TV-
sendingene.

Men disse tendensene gjelder fast
og fremst de voksne. Det er tydelig
at barn og unge i langt stone grad
utnytter de nye mulighetene som
den svekkede kontrollen gir. Der-
med får de også med seg filmer og
program som neppe i forste rekke
er myntet på dem. Voldelige inn-
slag som kan virke "forrående",
som Statens Filmkontroll har til
oppgave å forhindre, er nok i langt
stone grad daglig kost for barn og
unge i dag enn for få år siden.

Det er likevel neppe riktig å trekke
direkte paralleller fra TV- og video-
vold til de økende voldstendensene
vi ser i samfunnet. Man antar at
det særlig er tre effekter slike inn-
slag kan ha på seerne:

1. De skaper aggressivitet.

2. De normaliserer og påvirker
holdningene til vold.

3. De skaper frykt og skrekk -
spesielt hos barn.

Selv om den type innslag ikke re-
sulterer i direkte fysiske voldshand-
linger fra seerens side, kan de altså
ha en mer langsiktig holdnings-
messig påvirkning, der aggressive
handlinger blir akseptert som et
legitimt alternativ når konflikter
skal loses.

Odd Frank Vaage er forstekonsu-
lent i Statistisk sentralbyrå, Seksjon for
intervjuundersokelser.




